

Ex/HIST/PG/3.2/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2<sup>nd</sup> Year, 3<sup>rd</sup> Semester)

HISTORY (EVENING)

CODE : HIST/PG/3.2

COURSE : 12

( Nature, Culture and Imperialism : Global and  
Comparative Environmental History )

*Time : Two Hours*

*Full Marks : 30*

*Answer any **two** questions, taking  
at least **one** from each Group.*

*All questions carry equal marks.*

**GROUP—A**

1. What is Global environmental history? Is environmental history moving towards a planetary history and planetary humanities? 5+10
2. What is 'Animal Modernity'? Trace the transition from 'anthropocentric' thinking to 'animal modernism' regarding the relationship between humans and other animals. 5+10
3. To what extent Grove-Guha controversy justify the ecological imbalance in Indian forestry? 15

HIST-1319

*[ Turn Over ]*

( 2 )  
GROUP—B

4. Trace the British Colonial Forest Policy changes in India between 1800 and 1930. What did Berthlod Ribbentrop think of Indian forestry? 7+8
5. Analyze the worldwide environmental panic of the 1920s and 1930s with special reference to Bengal. 15
6. Write a critical note on the historiography of American environmentalism of the second half of the 20th century. 15

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে যেকোন দু'টি প্রশ্নের উত্তর  
দাও।

প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ—ক

১. বিশ্ব পরিবেশের ইতিহাস কি? পরিবেশের ইতিহাস কি প্ল্যানেটারি হিস্টরি এবং গ্ল্যানেটারি হিউম্যানিটিস এর দিকে অগ্রসর হয়েছে? ৫+১০
২. 'অ্যানিমেল মডার্নিটি' কি? মানব-মানবেতর সম্পর্কের পরিপ্রেক্ষিতে 'অ্যানথ্রোপোসেন্ট্রিক' ধারণা থেকে 'অ্যানিমেল মডার্নিসম'এ রূপান্তরের বিষয়টি আলোচনা করো। ৫+১০
৩. ভারতীয় বনায়ন এর পরিপ্রেক্ষিতে পরিবেশের ভারসাম্যহীনতা প্রসঙ্গে Grove-Guha বিতর্ক কতোটা যথার্থ? ১৫

HIST-1319

[ Continued ]

( 3 )  
বিভাগ—খ

৪. 1800 এবং 1930 এর মধ্যবর্তী সময়ের ঔপনিবেশিক অরণ্যনীতির পরিবর্তনগুলি উল্লেখ কর। এই প্রসঙ্গে Berthlod Ribbentrop এর মতামত কি? ৫+১০
৫. বাংলার পরিপ্রেক্ষিতে এবং বাঙালি বুদ্ধিজীবীর প্রতিক্রিয়ার উল্লেখসহ, 1920 এবং 1930 এর দশকের বিশ্বব্যাপী পরিবেশ বিপর্যয়ের ধারণা আলোচনা করো। ১৫
৬. বিশ শতকের দ্বিতীয়ার্ধে আমেরিকার পরিবেশবাদের হিস্টোরিওগ্রাফি সম্বন্ধে সমালোচনামূলক আলোচনা করো। ১৫



HIST-1319

XX24(113)—80